
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 октября 1976 г. N 575 

 О МЕРАХ ПО УСКОРЕНИЮ РАЗВИТИЯ И УЛУЧШЕНИЮ РАБОТЫ 

 ТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ В РСФСР 

 

 Совет Министров РСФСР отмечает, что в 1971 - 1975 годах Министерством связи СССР, 

 Советами Министров автономных республик, крайисполкомами, облисполкомами, Московским и 

 Ленинградским горисполкомами проделана определенная работа по дальнейшему развитию 

 городской телефонной связи в РСФСР. Введены в эксплуатацию городские автоматические 

 телефонные станции общей емкостью 2231,5 тыс. номеров. Уровень автоматизации телефонных 

 станций увеличился с 90,5 до 95,9 процента. Установлено 26,2 тыс. телефонов-автоматов. 
 
 Однако развитие телефонной связи продолжает отставать от возрастающих потребностей 

 народного хозяйства и населения. Во многих городах, районных центрах и рабочих поселках вновь 

 застроенные жилые районы в течение длительного времени не имеют необходимых средств 

 телефонной связи. В 523 районных центрах РСФСР не осуществлена замена телефонных станций 

 ручного обслуживания на автоматические. В ряде случаев техническое состояние городских 

 телефонных сетей не отвечает предъявляемым требованиям, не полностью обеспечивается 

 бесперебойная и качественная их работа. 
 
 Во исполнение Постановления Совета Министров СССР от 2 августа 1976 г. N 610 и в целях 

 ускорения развития и улучшения работы телефонной связи Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, Московскому 

 и Ленинградскому горисполкомам: 
 
 обеспечить ввод в эксплуатацию в 1976 - 1980 годах в городах, районных центрах и рабочих 

 поселках автоматических телефонных станций общей емкостью, как минимум, 3670 тыс. номеров 

 согласно приложению N 1 (не приводится), имея в виду, что Совет Министров СССР указанным 

 Постановлением возложил выполнение этого задания также на Министерство связи СССР. 

 Дополнительное расширение городских телефонных сетей емкостью 900,6 тыс. номеров 

 осуществлять в порядке, установленном распоряжением Совета Министров СССР от 28 августа 1975 

 г. N 1983; 
 
 осуществить в 1976 - 1980 годах  строительство   зданий  в городах и выделение 

помещений в 

 районных центрах для размещения АТС согласно приложению N 2 (не приводится). Сооружение 

 указанных  зданий  производить в первую очередь в тех микрорайонах, где телефонная связь 

развита 

 недостаточно; 
 
 усилить организаторскую работу по привлечению средств на  строительство  

зданий для АТС в 

 соответствии с пунктом 20 Постановления Совета Министров РСФСР от 14 декабря 1970 г. N 680; 
 
 выделять организациям Министерства связи СССР местные строительные материалы, 

 оказывать им необходимую помощь в выполнении земляных работ при прокладке телефонного 

 кабеля, строительстве зданий районных узлов связи и в обеспечении специалистов на период 

 строительства жилой площадью; 
 
 своевременно выдавать проектным организациям Министерства связи СССР топографические 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 и геологические данные для разработки проектов строительства линейных сооружений, а подрядным 

 организациям - разрешения на производство работ по прокладке телефонного кабеля; 
 
 повысить требовательность к руководителям производственно-технических управлений связи в 

 части улучшения качества обслуживания средствами телефонной связи народного хозяйства и 

 населения за счет совершенствования эксплуатации и улучшения технического состояния 

 оборудования телефонных станций и линейных  сооружений; 
 
 представлять ежегодно к 15 февраля Госплану РСФСР информацию о ходе выполнения 

 настоящего Постановления для доклада Совету Министров РСФСР не позднее 15 марта. 
 
 2. Принять к сведению сообщение Министра связи СССР т. Талызина Н.В. о том, что 

 Министерство в 1976 - 1980 годах: 
 
 укомплектует объекты строительства АТС оборудованием и телефонным кабелем, а также 

 увеличит мощность своих подрядных организаций; 
 
 заменит в 240 районных центрах телефонные станции ручного обслуживания на 

 автоматические; 
 
 доведет уровень использования существующей емкости городских телефонных станций до 

 88,5% и автоматизации городских телефонных станций до 98 процентов; 
 
 осуществит мероприятия по улучшению технического состояния и организации эксплуатации 

 сооружений  городской телефонной связи. 
 
 3. Госплану РСФСР, Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, 

 облисполкомам, Московскому и Ленинградскому горисполкомам: 
 
 обеспечить совместно с Министерством связи СССР и его органами на местах увязку планов 

 строительства зданий АТС с планами ввода в эксплуатацию производственных мощностей этих 

 станций; 
 
 распределять телефонный кабель с участием соответственно Министерства связи СССР и его 

 органов на местах, учитывая при этом перспективы строительства телефонных сооружений. 
 
 4. Предоставить Советам Министров автономных республик, крайисполкомам, облисполкомам, 

 Московскому и Ленинградскому горисполкомам право осуществлять строительство зданий АТС по 

 типовым проектам за счет 0,4 процента от капитальных вложений, выделяемых на жилищное 

 строительство. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

